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I företalet till den i december månad år 1909 fullbordade första 
delen af redogörelsen för de registrerade sjukkassorna under år 
1908, hvilken endast omfattade uppgifter angående dessa kassors 
verksamhet under sagda år, meddelades, att en andra del af 
nämnda redogörelse inom kort skulle utgifvas, omfattande redo
görelse för sjukkassonias reglementariska bestämmelser vid 
1908 års slut. 

Uti denna andra del, hvilken härmed öfverlämnas till offentlig
heten, har såvidt möjligt ifråga om uppställning följts kap. IV i 
redogörelserna för tidigare år, hvilket kapitel behandlat samma 
frågor som nu föreliggande publikation, ehuru dess uppgifter 
måst byggas på ett i nere hänseenden bristfälligt material. 
Uppgifterna i nu förevarande redogörelse grunda sig på en 
ingående undersökning af samtliga vid 1908 års slut registre
rade sjukkassors stadgar, sådana de vid nämnda tidpunkt förelågo. 
Häröfver lämnas i tabellbilagan en utförlig redogörelse, inne
hållande individuella uppgifter för alla kassor. Då en liknande 
undersökning icke företagits sedan år 1900, och vid nämnda till
fälle knappast i samma omfång som nu, men uppgifterna af denna 
art i därefter följande redogörelser väsentligen stödts på 1900 års 
utredning, torde det vara klart, att nu föreliggande redogörelse i 
åtskilliga afseenden skall gifva en något förändrad uppfattning 
af innehållet i sjukkassornas stadganden vid 1908 års slut och att 
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olikheterna sålunda i vissa fall mellan denna berättelses och de 
närmast föregående berättelsernas siffror skola te sig i vissa 
hänseenden något större, än hvad som skulle blifvit fallet, därest 
sistnämnda redogörelser kunnat bygga på ett lika tillförlitligt ma
terial som den nu föreliggande. De i texten meddelade upp
gifterna rörande stadgarnes bestämmelser hafva emellertid icke 
ställts i relation till kassornas medlemsantal. Ehuru en dylik 
komplettering varit önskvärd, har det ansetts lämpligt att upp
skjuta det därmed förenade synnerligen tidskräfvande arbetet 
till redogörelsen för år 1909. Sedan riksdagen nämligen under 
innevarande år antagit en ny lag om sjukkassor, hvilken torde 
föranleda ett betydande antal kassor att redan under år 1910 
vidtaga förändringar i sina reglementariska bestämmelser, synes 
det vara af stort intresse att äga en möjligast ingående känne
dom om de registrerade sjukkassornas bestämmelser vid ingången 
af år 1910, såsom varande det sista år, under hvilket 1891 års 
sjukkasselag är gällande. 

Afven denna del af redogörelsen för sjukkassornas verk
samhet under 1908 har utarbetats af aktuarien M. Marcus, 
hvilken inom afdelningen har hand om arbetet med sjukkasse
statistiken. 

Stockholm i maj 1910. 

Kungl. Kommerskollegii afdelning för arbetsstatistik. 

HENNING ELMQUIST. 

Bertil Nyström. 



INNEHÅLLSFÖRTECKNING. 

De registrerade sjukkassornas 
reglementariska bestämmelser 

vid slutet af år 1908. 
Sid. 

Text : 

Inledning 1*. 

1. Inträdesvillkor 5*. 

2. Understödstid 9*. 

3 . Afgifternas storlek 16*. 

4. Understödens storlek 19*. 

Fransk resumé 23*. 

Tabellbilaga: 

De registrerade sjukkassornas re

glementariska bestämmelser 

vid slutet af år 1908 2. 

TABLE DES MATIÈRES. 

Les statuts des caisses enregi
strées à la fin de l'année 1908. 

Page. 
Texte: 

Introduction 1*. 

1. Conditions d'entrée 5*. 

2. Temps de secours 9*. 

3 . Montant des cotisations 16*. 

4. Montant des indemnités pé
cuniaires 19*. 

Résumé français 23*. 

Tableau: 

Les statuts des caisses enregistrées 

à la fin de l'année 1908 2. 

1 





De registrerade sjukkassornas regle-
mentariska bestämmelser 

vid 1908 års slut. 

Inledning. 

Stadgarnes allmänna karaktär. De svenska registrerade 
sjukkassornas reglementariska bestämmelser erbjuda en synner
ligen brokig bild af enligt olika system uppgjorda stadganden. 
I allmänhet kan sägas, att vid reglementenas utarbetande icke 
tillräckligt ofta hänsyn tagits till nödvändigheten af att trygga 
kassans ekonomiska bestånd och i anslutning därtill tillgodose 
medlemmarnes ställning inom kassan på ett fullt tillfredsställande 
sätt. Visserligen äro flertalet af kassornas stadgar jämförelsevis 
utförliga, men de enskilda bestämmelserna understundom af den 
art, att deras tolkning kan lämna rum för ovisshet, om livad 
med bestämmelsen egentligen afsetts. Likaså hafva icke allt 
för sällan för kassans arbete så grundläggande bestämmelser 
som föreskrifter om inträdesålder, afgifternas och understödens 
storlek m. m. erhållit en jämförelsevis godtycklig atfattning, 
föga grundad på hänsynstagande till den inom olika åldrar 
eller yrken skilda graden af sjukdomsrisk o. s. v. 

Förklaringen till denna omständighet ligger sannolikt däri, 
ätt sjukkassornas reglementen oftast utarbetats af personer, 
hvilka icke blott saknat nödiga förutsättningar att på ett till
fredsställande sätt affatta reglementariska föreskrifter öfverhufvud, 
utan äfven saknat förmåga att kunna beräkna en sjukkassas 
ekonomiska bärighet. Dessa bristfälligheter, hvilka i och för 
sig Jngalunda äro ägnade att ingifva någon förvåning, då ju 
sjukkassefolket som sig bör rekryterats förnäriiligast ur arbe-
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tames och småfolkets led, hafva ej heller med stöd af nu gäl
lande lagstiftning i ämnet kunnat i någon afsevärd mån nndan-
rödjas genom den registreringsmyndigheten tillkommande gransk
ningsplikten af kassornas stadgar. Lagen om sjukkassor den 
30 oktober 1891 innehåller nämligen i detta hänseende i 3 § en
dast den bestämmelsen, att, om registreringsmyndigheten finner 
»sjukkassans stadgar icke stå i strid med föreskrifterna i denna 
lag eller annan lag eller författning, varde kassan hos myndig
heten registrerad». Nu äger emellertid 1891 års lag eljes 
knappast några bestämmelser af här åsyftad art, ämnade att 
reglerande inverka på kassans verksamhet, hvadan registre
ringsmyndighetens granskning af stadgarne dels måste bli rent 
formell, dels ock för denna formella granskning äger ytterligt 
ringa reala hållpunkter i den citerade lagen. 

I stor utsträckning synas kasssornas stadgar hafva till
kommit så, att en äldre, registrerad kassas reglemente tagits 
till förebild, och detta reglemente sedan mycket nära följts vid 
uppgörande af den nya kassans stadgeförslag. Därför finner 
man också vid undersökning af kassornas bestämmelser en viss 
lokal likformighet, d. v. s. inom en viss stad eller en viss 
trakt äger ett större eller mindre antal af där arbetande kassor 
en så hög grad af öfverensstämmelse,' att däraf tydligt framgår, 
att de haft samma förebild. Då däremot sjukkassorna å olika 
orter ursprungligen utarbetat sina stadgar efter sins emellan 
högst olikartade system, förstärkes genom den antydda omstän
digheten ytterligare olikheten mellan grunderna för skilda trak
ters sjukkasseväsende, och ökas möjligheten till att genom en 
eller annan variation af detaljbestämmelserna öka mångfalden 
af olikartade bestämmelser rörande hvarje enskild punkt. 

Klassindelning. I den efterföljande framställningen har en 
hufvudindelningsgrund varit hänsynen till, huruvida kassorna 
varit indelade i klasser eller ej . Förekomsten af klassindelning 
synes i viss mån känneteckna särskildt stadgarne för kassor, 
registrerade under de senare åren. Många kassor bestående af 
både män och kvinnor ägde likvisst redan tidigare en indelning, 
i tvänne klasser, af hvilka den första var förbehållen männen, 
under det att den andra, med i regel halfva afgifter och under
stöd mot de i den första klassen gällande, var kvinnornas klass. 
Samtidigt som en klassindelning af denna art ännu förekommer 
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i en ganska betydande utsträckning, finner man under de sista 
åren en utveckling af detta systems grundtanke, hvilken inne
bär, att högre afgifter medföra i samma mån ökade kraf på 
understöd. Sålunda utsträckas numera klasserna att hvar för 
sig omfatta såväl män som kvinnor, deras antal ökas o. s. v. 
Men äfven i en annan betydelsefullare riktning har denna ut
veckling gått. Det finnes numera kassor i ej obetydligt antal, 
som differentiera klassgränserna efter medlemmarnes ålder och 
därvid ofta äfven samtidigt söka att någorlunda rationellt pro
portionera afgifterna med hänsyn till medlemsålder och klass. 
Denna sista tendens, hvilken tillsvidare knappast vunnit någon 
starkare utbredning, närmar sig en sådan anordning af kassor
nas ekonomi, där berättigade hänsyn tagits till olikheter emellan 
kassamedlemmarne i afseende på sjukdoms- och dödsfallsrisk 
o. s. v. 

Af de 2,386 registrerade sjukkassor, som i riket förefunnos 
vid 1908 års slut, hade: 

1,719 kassor 1 klass, d. v. s. ingen klassindelning. 
515 » 2 klasser, 
115 » 3 » , 

19 » 4 » , 
9 » 5 » , 
4 » 6 » , 
2 » 7 » , 
1 kassa 8 » , 
1 » 9 » , 
1 » 13 » . 

Således voro 667 eller 28 proc. — drygt \ 4 — af samtliga 
kassor klassindelade. Af dessa kom hufvudparten, 77 proc. 
eller något mer än 7 4 på kassor med 2, \ e på kassor med 
3 samt ett ringa fåtal på kassor med mera än 3 klasser. Bland 
de 172 rena sjukkassorna — d. v. s. sjukkassor, som endast 
meddelat sjukhjälp — voro 49 kassor, eller 28 proc. af samt
liga, kassor med klassindelning. 40 af dessa sistnämnda kassor 
ägde endast 2, 7 hade 3, och de återstående 2 resp. 4 och 9 
klasser. 
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1. Inträdesvillkor. 

Obligatoriskt 
inträde. 

De flesta kassors stadgar innehålla i form af int rädesbe
s tämmelser vissa stadganden, som afse att i någon mån åstad
komma ett för kassans verksamhet betryggande urval af de 
personer, som upptagas såsom medlemmar. Undantag härifrån 
bilda i viss mån bl. a. kassor med obligatoriskt inträde, hvilka 
under år 1908 förefunnos till ett antal af 169. Dylika kassor 
äro i regel afsedda för arbetare, anställda hos en och samma 
arbetsgifvare, och hafva oftast upprättats på dennes initiativ. 
Vanligen åtnjuta dessa kassor äfven understöd i en eller annan 
form af arbetsgifvarne. I vidstående tablå lämnas en öfver-
sikt öfver förekomsten af dessa kassor. 

Minimiålder 
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Kassor med obligatoriskt inträde. 

De vanligaste af de skyddsbestämmelser, som tillämpas 
inom sjukkassorna, innehållas i de stadganden, hvilka fastställa 
en lägsta eller högsta ålder för inträde. Efterföljande båda 
tabeller lämna en öfversikt öfver dessa bestämmelsers förekomst. 

Inträdes-
ålder. 

för inträde. 
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Maximiålder 

Af tabellen å sidd. 4 °—5 ° framgår, att det stora flertalet 
eller 85 proc. af samtliga kassor (81 proc. af städernas och 89 
proc. af landsbygdens) föreskrifva en minimiålder för inträde, i 
de flesta fall — 79 proc. af samtliga kassor — något af ålders
åren 15—18 år. Minimiåldern för inträde är i genomsnitt något 
lägre bland landsbygdens kassor än bland städernas; af samtliga 
landsbygdens kassor medgåfvo 38 proc, af städernas kassor däre
mot endast 17 proc. inträde redan vid uppnådda 15 år eller 
tidigare. Bland de i tabellen omnämnda kassor, hvilkas stadgar 
icke uttryckligen föreskrifva en undre åldersgräns för inträdande 
medlemmar, torde dock i regel inträde medgifvas endast vuxna 
personer. 

De flesta kassor — 92 proc. af samtliga — stadgade äfven 
en maximiålder för inträde. Af hela antalet medräknade kassor 
var den öfvervägande delen eller 70 proc. sådana, inom hvilka 
högsta medgifna inträdesåldern var fastställd till 50 år. I 
städerna voro i genomsnitt något strängare bestämmelser i detta 
afseende rådande. Sålunda var maximiåldern fastställd till högst 
45 år inom 49 proc. af stadskassorna, under det att den mot
svarande procenten af landsbygdens kassor uppgick till endast 23. 
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för inträde. 

Typiska urvalsbestämmelser äro den i de flesta stadgar före-
skrifna skyldigheten för inträdessökande att förete läkarbetyg 
samt stadgandet om, att för inval erfordras förord af förut
varande medlemmar. 

Af besläktad natur är den inom ett stort antal kassor 
tillämpade bestämmelsen, att nyantagen medlem skall hafva till
hört kassan under viss längre eller kortare tid, s. k. väntetid, 
innan rätt till understöd vid sjukdom tillkommer honom. 
Väntetidens längd inom olika kassor framgår af å sid. 8* med
delade tablå. 

63 proc. af samtliga kassor tillämpade således en vänte
tid för nytillträdande medlemmar. De kassor, inom hvilka 
väntetiden ej öfversteg 3 månader, utgjorde 53 proc., således 
omkring hälften af hela antalet, medan för 11 proc. af kassorna 
en längre väntetid förekom. Bland dessa sistnämnda kassor 
synas landsbygdens kassor vara starkare representerade än 
städernas. 

Läkarbetyg 
och förord. 

Väntetid. 
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Kassornas fördelning efter väntetidens längd.1) 

En väntetid, ehuru af annan natur, tillämpas dessutom ofta 
nog på så sätt, att medlem ej blir delaktig af rätt till sjuk
hjälp, förr än vissa afgifter blifvit af honom erlagda till kassan. 

2. Understödstid. 

De viktigaste af de i reglementena eljes förekommande stad-
ganden, som kunna hänföras till skyddsbestämmelsernas klass, 
äro föreskrifterna rörande unde r s töds t idens beg ränsn ing . 
Dessa gälla fastställande dels af en viss maximi- och minimiunder-
stödstid, d. v. s. en bestämd längsta eller kortaste tid, för hvilken 
sjukhjälp får utgå, dels ock af en viss tid från sjukdomens 
början, för hvilken ingen sjukhjälp lämnas. 

Det första slaget af dessa stadganden eller föreskrifterna 
angående en maximiunderstödstid äro de oftast förekommande, 
ehuru olika kassors bestämmelser i detta afseende äro sinsemellan 
ytterst varierande. De afse emellertid alla att på ett eller annat 
sätt inskränka den tid, hvarunder en person, som drabbats af 
ofta återkommande eller kronisk sjukdom, får åtnjuta sjukhjälp 
från kassan. Den vanligaste bestämmelsen innebär fastställande 
af ett visst högsta antal dagar per kalenderår eller sjukår 
(d. v. s. ett år, räknadt från första sjukdagen), hvarunder sjuk-

Maximiunder 
stödstid. 

1) De båda som sjukkassor registrerade rena be^rafninfrskasgorna äro icke medräknade i 
denna tabell. 
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hjälp får utgå till samma person med oförändradt belopp. 
Sedan skärpas bestämmelserna ofta i sådan riktning, att an
tingen den ordinarie sjukhjälpens belopp nedsättes efter för viss 
tid åtnjutet understöd eller ock den under första året tillämpade 
maximiunderstödstiden för ett antal följande år ytterligare 
förkortas. Vanligen föreskrifves i sistnämnda fall, att efter en 
under ett visst antal år för viss längsta tid åtnjuten sjuk-
hjälp denna alldeles upphör eller göres beroende af allmänt 
sammanträdes beslut. Det ursprungliga syftet med alla dessa 
stadganden, livilket torde vara afsikten att skydda föreningens 
kassa mot allt för betungande utgifter, nås mer direkt genom 
de i stadgarne ej häller sällsynta föreskrifterna angående 
ett visst högsta understödsbelopp till samma person, hvilket 
under en viss begränsad tid ej får öfverskridas. 

I den öfre tablån å sidd. 1 0 ° — 1 1 ° äro kassorna grup
perade efter den längsta tid, hvarunder sjukhjälp till oafkortadt 
belopp kan utgå till samma medlem under loppet af kalenderår, 
sjukår, tolf på hvarandra följande månader eller under en på 
dylikt sätt ej afgränsad tidsperiod. 

Bestämmelser af denna art förefuunos sålunda inom 2,127 
kassor. I omkring hälften af alla hithörande kassor räknades 
högsta uuderstödstiden per sjukär samt i något mer än Vs per 
kalenderår. Mer än ' 4 af alla kassor hade föreskrifvit en längsta 
understödstid af högst 13, ungefär lika många en tid af mer 
än 13, men högst 26 veckor, medan den återstående knappa 
hälften af kassorna stadgade en understödstid af högst 10 
veckor. Flertalet af dessa kassor föreskrefvo emellertid en 
högsta understödstid af 9 eller 10 veckor. 

Et t betydande antal kassor hafva föreskrifvit en viss längsta 
understödstid per sjukdomsfall, antingen såsom en fristående be
stämmelse eller också såsom supplement till stadgande angående 
maximiunderstödstid per sjukår o. s. v. Antalet af dessa kassor 
var, såsom af tablån å sid. 12° framgår, 965, och af dessa 
stadgade något mindre än ' s en högsta understödstid af mer 
än 13, men mindre än 26 veckor, samt något mer än Va en 
maximitid af 13 veckor. 

Som tidigare antydts, förekomma inom åtskilliga kassor äfven 
bestämmelser, afsedda att begränsa antalet understödsdagar till 
ett bestämdt maximum, fördeladt på ett visst antal på hvarandra 
följande år. Den nedre tablån å sidd. 1 0 ° — 1 1 ° visar, att dylika 
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Kassornas fördelning efter 

Sammanlagda högsta antalet understödsdagar 

1) Med afseende å de i tablån meddelade veckotalen ma anmärkas, att inom åtskilliga kassor 
den kontanta sjukhjälpen likväl ut^år endast för arbetsdagar. De båda rena begrafningakassorna äro 
icke medräknade i denna tabell. 
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längsta understödstiden.1) 

under visst antal på hvarandra följande år. 
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Kassornas fördelning efter längsta understödstiden per fall. 

bestämmelser förekommo inom 413 kassor samt af det fast
ställda antalet understödsdagar för drygt hälften af dessa kassor 
varierade mellan 151 och 300 dagar under i regel 2—5 på 
hvarandra följande år. 

Ett motstycke till nu berörda bestämmelser angående den 
längsta tid, hvarunder sjukhjälp utgår, äro reglementenas stad-
ganden rörande en minimiunderstödstid eller den kortaste tid, 
för hvilken sjukhjälp lämnas. Åfven bestämmelser af denna 
art tillämpas inom det stora flertalet kassor, såsom af den 
öfre tablån å nästföljande sida framgår. 

Ej mindre än 92 proc. af samtliga de kassor, hvilkas bestäm
melser äro kända, inskränkte sålunda sjukhjälpen på nu nämnda 
sätt, i många fall i rätt afsevärd utsträckning. Bland städernas 
kassor lämnade sålunda ungefär 35 proc, bland landsbygdens 
20 proc. intet understöd vid sjukdom af kortare varaktighet än 
7 dagar. 

En bestämmelse, som står den nyssnämda nära, är det 
likväl i mindre utsträckning förekommande stadgandet om sjuk
hjälpens indragning under den första sjukdomstiden. Hvilken 
roll dessa bestämmelser spela, framgår af den nedre tablån å 
nästföljande sida. 

Minimiunder
stödstid. 

Sjukhjälpens 
indragning 

under första 
sjukdoms

tiden. 
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Kassornas fördelning efter kortaste understödstiden.1) 

Kassornas fördelning efter den tid från sjukdomens början, för hvilken 
ingen sjukhjälp lämnas. 

1) Jfr noten å sid. 10*. 
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Af samtliga kassor tillämpade således 23 proc. bestäm
melser af ifrågavarande art. Bland dessa ingick emellertid ej 
mer än 13 proc. af städernas kassor, af landsbygdens däremot 
33 proc. Vidare framgår af de meddelade siffrorna, att den 
tid, för hvilken sjukhjälpen indrages, i regel är helt kort — 
den utgjorde inom 76 proc. således mer än SU af hithörande 
kassor högst 4 dagar, hvarvid de med »villkorlig tid» undan-
tagits. Under denna sistnämnda beteckning äro hufvudsak-
ligen sådana kassor upptagna, inom hvilka indragningstidens 
längd göres beroende af sjukdomens varaktighet. Fortfar denna 
länge, bortfaller för dessa kassors medlemmar hvarje inskränk
ning af denna art i sjukunderstödet. Undantag från ett dylikt 
stadgande plägar likväl ofta göras, då fråga är om sjukdoms
fall på grund af olycksfall i arbete. 

För fullständighetens skull må här äfven anmärkas, att 
sjukdomens början i allmänhet räknas från den dag, då sjuk
domsfallet anmälts till vederbörande kassa. 

Tillsammans betyda de båda sistnämnda inskränkningarna 
i sjukkassornas utbetalningsskyldighet en ej oväsentlig lättnad 
för deras ekonomi. Kassorna befrias nämligen genom dessa 
stadganden från ett afsevärdt antal påkänningar, hvilka visser
ligen hvar för sig kunna vara nog så obetydliga, men som till
sammantagna helt visst skulle blifva en kännbar tunga. Dess
utom kan afsaknaden af sjukhjälp under den korta tid, det här 
i allmänhet gäller, förutsättas vara af mindre betydelse för den 
sjuke och hans familj, hvarjämte sannolikt genom stadganden 
af denna art till en viss grad förebygges, att anspråk på kas
sans hjälp framställas vid alltför obetydliga eller måhända låt
sade sjukdomsfall. 

Under det alla nu berörda bestämmelser i kassornas regle
menten antingen icke alls eller ock endast indirekt utöfva någon 
inverkan på deras ekonomiska förhållanden, så syssla de åter
stående, viktigaste delarna af stadgarne uteslutande med dessa. 
Hvarje reglemente innehåller sålunda vissa, mer eller mindre 
detaljerade föreskrifter rörande medlemmarnes ekonomiska för
pliktelser till kassan samt angående storleken af de understöd, 
hvartill medlemmarne äro berättigade. Vid den redogörelse,, 
som i det följande gifves för de bestämmelser, som sålunda 
ligga till grund för kassornas ekonomi, bör uppmärksammas, 
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att sjukkassorna äro dels sjuk- och begrafningskassor, dels ute
slutande sjukkassor. Inom det förra slaget af kassor pläga 
sannolikt ofta de båda sidorna af verksamheten i vissa afse-
enden särskiljas från hvarandra, så att begrafningshjalpen be-
strides genom särskilda, för begrafningskassans räkning upp
tagna tillskott, hvarjämte villkoren för rätt till utfående af 
begrafningshjälp ej alltid äro desamma som för sjukhjälps er
hållande, liksom begrafningskassans medlemmar icke alltid tillika 
äro delägare i sjukkassan och omvändt, etc. Ett genomgående 
isärhållande af de båda sidorna af verksamheten har likväl ej 
varit möjligt. Däremot hafva för de rena sjukkassornas ekonomi 
gällande bestämmelser i allmänhet berörts i specialtabeller. 

3. Afgifternas storlek. 

De reg lemente rade afgifter, som af de registrerade sjuk
kassorna upptagas af medlemmarne för bestridande af kassans 
utgifter, äro till sina belopp i hög grad växlande. I regel stå 
afgifterna emellertid i en viss proportion till den kontanta sjuk
hjälpens storlek. Till sin natur kunna de indelas i tre grupper, 
inträdesafgifter, regelbundna afgifter samt uttaxerade bidrag. 

Inom de flesta kassor erlägga medlemmarne vid inträdet 
en afgift, som till sin storlek kan variera ganska mycket, men 
vanligen uppgår till 1 å 3 kronor. I sjukkassornas ekonomi 
spelar denna afgift emellertid en underordnad roll. 

Sjukkassornas reglementerade hufvudinkomst utgöres af 
de under hvarje år regelbundet per vecka eller per månad in
flytande medlemsafgifterna. En öfversikt öfver den regelbundna 
årliga afgiftens storlek meddelas i tabellen å sidd. 16°—17°. 

Tabellen visar, att omkring 44 proc. af kassorna upptogo en 
fix årsafgift af högst 6 kr., och inom 41 proc. af kassorna 
steg detta belopp till mer än 6 kr. I allmänhet synas lands
bygdens kassor hafva upptagit lägre afgifter än städernas. Inom 
82 kassor hafva afgiftens storlek gjorts beroende af medlem-
marnes inträdes- och lefnadsålder, i 30 åter af medlemmarnes 
arbetsförtjänst. Inom 10 proc. af samtliga kassor förekom 
ingen årsafgift. Dessa fall äro i tabellen hänförda till grupp 7. 

Till belysning af, hur bestämmelser rörande den regelbundna 
afgiftens storlek ställa sig inom de rena sjukkassorna, med-

Inträdes-
afgift. 

Regelbundna 
årsafgifter. 

2 
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Kassornas fördelning efter storleken af 

delas i nedanstående tablå en sammanställning häraf med iakt
tagande af samma gruppindelning som för tabellen här ofvan. 

Regelbundna årsafgiftens storlek inom de rena sjukkassorna. 
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medlemmarnes regelbundna årsafgifter. 

Förutom på inkomsten af inträdesafgifter och regelbundna 
afgifter är sjukkassornas ekonomi i större eller mindre grad 
fotad på uttaxering. När de medel, som erfordras för bestri
dande af utgifterna, antingen icke alls uppbringas genom regel
bundna bidrag eller ock dessa icke äro tillfyllest, anskaffas det 
behöfliga eller resterande beloppet af kassans medlemmar genom 
en uttaxering, hvars storlek är beroende af behofvet. Ett 
sådant tillvägagångssätt användes särskildt för bestridande af 
begrafningshjälpen, men äfven, ehuru i mindre utsträckning, 
för sjukhjälp och andra utgifter. När begrafningshjälpen be-
stridts uteslutande genom uttaxering, har äfven det belopp, som 
skall uttaxeras, oftast varit faststäfldt i stadgarne — vanligen 
till 25 öre, 50 öre eller 1 kr. per medlem. 

Uttaxerade 
bidrag. 

4. Understödens storlek. 

Den viktigaste posten på sjukkasseräkenskapernas utgifts
sida representerades, såsom tidigare visats, af de understöd, 
som vid sjukdomsfall komma medlemmarne till del. I de flesta 

Sjukhjälp. 
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fall fastställa kassornas reglementen, att sjukhjälpen skall utgå 
med ett bestämdt kontant belopp per dag eller vecka. Denna 
summa är i likhet med den regelbundna afgiften mycket väx
lande inom skilda kassor. Afven inom samma kassa lämnas 
ofta kontant sjukhjälp till olika belopp, ibland beroende af om 
den sjuke tillhört den ena eller andra af de olika klasser, på 
hvilka kassans medlemmar äro fördelade, i andra fall till följd där-
af, att den sjuke genom föregående sjukdom, enligt förut om
nämnda bestämmelser, är berättigad endast till reduceradt sjuk
understöd. I några fall utgår sjukhjälpen i proportion till den 
sjukes arbetsförtjänst under tiden närmast före insjuknandet, i 
andra fall göres den beroende af antalet medlemmar i kassan 
o. s. v. En öfversikt öfver förhållandena i nu nämnda hän
seenden lämnas i tablån här nedan, hvilken i fråga om upp
ställning och den använda gruppindelningen är analog med den 
öfre tabellen å sidd. 16°—17°. 

Den kontanta sjukhjälpen varierade sålunda i de flesta fall 
fr. o. m. 50 öre t. o. m. 1 kr. 50 öre per dag, eller, per vecka 
räknadt, fr. o. m. 3 kr. eller 3 kr. 50 öre — allteftersom sjuk
hjälpen utgår endast för arbetsdagar eller därjämte äfven för 
söndagar — t. o. m. resp. 9 kr. och 10 kr. 50 öre. De van
ligaste understödsbeloppen voro utan tvifvel 1 kr. och 1 kr. 

Kassornas fördelning efter den 
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50 öre per dag. Af samtliga kassor meddelade 44 proc. i intet 
fall högre understöd än 1 kr. per dag, medan 49 proc. under 
alla förhållanden lämnade mer än 1 kr. per dag. 

Liksom i det föregående påpekats, att landskassorna i all
mänhet upptogo lägre medlemsafgifter än stadskassorna, så 
framgår äfven af nedanstående tablå, att landsbygdens kassor, 
genomsnittligt sedt, lämnade mindre understöd än kassorna i 
städerna. 

De rena sjukkassorna synas i förevarande afseende, så vidt 
af det knappa materialet framgår, haft att uppvisa vissa egen
domligheter. En sammanställning af dessa kassor med ena
handa gruppindelning som i föregående tabell, ter sig på sätt, 
som den öfre tabellen å sid. 2 0 ° utvisar. 

Förutom kontant understöd betala vissa kassor äfven 
läkarvård och medicin samt ibland sjukhusvård för sina med
lemmar, i enstaka fall jämväl för medlemmarnes anhöriga. En 
närmare undersökning af hithörande förhållanden under år 
1906 meddelas i en uppsats »De registrerade sjukkassorna och 
läkarvården» i de af Kommerskollegii afdelning för arbetsstati-
stik utgifna »Meddelandena» 1909, h. 12. (Jfr äfven sidd. 
35° och 38° i redogörelsen för registrerade sjukkassor 1908, 
del I.) 

kontanta sjukhjälpens storlek.1) 

1) Jfr noten & sid. 10*. 
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Den kontanta sjukhjälpens storlek inom de rena sjukkassorna. 

Sjuk- och begrafningskassor1), fördelade 

1) De bada rena begrafningskassorna äro här medräknade. 
2) Häraf 3 kassor, som i sin andra klass medgifya utbetalning af begrafningshjälp af 1,001— 

2,000 kr., samt 2 kassor, som i samma klass utbetala mer än 2,000 kr. Dessa sistnämnda kassor utbetal» 
emellertid det åberopade beloppet endast Tid af olyckshändelse föranledt dödsfall. 
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Näst sjukunderstödet utgöres kassornas största utgift af 
den begrafningshjälp, som vid dödsfall bland medlemmarne ut
betalas till den aflidnes anhöriga eller rättsinnehafvare. Äfven 
detta understöds belopp är mycket växlande. Ofta nog mot
svarar det endast kostnaderna för den aflidnes nödtorftiga 
begrafning och de oundgängligaste af de utgifter, som i sam
band med dödsfallet drabba den dödes efterlefvande. Inom 
många kassor är begrafningshj alpen dock något större tilltagen, 
och inom ett mindretal kassor uppgår den till rätt afsevärda 
belopp. I ett stort antal fall är understödsbeloppet beroende 
af antalet medlemmar inom kassan, ibland med, ibland utan en 
bestämd undre eller öfre gräns, som under inga förhållanden 
får öfverskridas. 

I efterföljande tablå meddelas en såvidt möjligt fullständig 
öfversikt öfver begrafningshj alpens belopp inom alla kassor, hvil-
kas stadgar därom innehålla bestämmelser. 

Begrafnings
hjälp. 

efter begrafningshjälpens storlek. 

1) Däraf 419 kassor med uttaxerad begrafningshjälp. 
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Till de anförda siffrorna förtjänar främst anmärkas, att 
inom 419 kassor begrafningshjalpen varit byggd på uttaxering 
bland medlemmarne. Eljes utgjorde en begrafningshj alp af 
100 kr. det belopp, som samlade de relativt flesta eller 1/4 af 
samtliga kassor, medan de därnäst oftast förekommande be
loppen voro 45—50 kr., omfattande omkring 20 proc, 
och 25—30 kr., inom 9 proc. af kassorna. Begrafnings-
hjälpen var i allmänhet något större inom städernas kassor 
än inom landsbygdens. Under det att nämligen ungefär 36 
proc. af samtliga i tablån upptagna kassor fastställt en undre 
gräns för begrafningshjälpen om 50 kr. eller lägre belopp, så 
utgjorde motsvarande kassor ej mera än 19 proc. af stadskas
sorna men däremot 54 proc. af landskassorna. 

Ett ej ringa antal kassor hafva förbundit sig att utbetala 
begrafningshj alp äfven vid medlems makas död; i ett par fall 
har begrafningshjälp varit medlem tillförsäkrad därjämte äfven 
vid barns död. Såvidt af det här begagnade materialet fram
går, var antalet dylika kassor 403, af hvilka 261 voro stads
kassor och 142 landskassor. I många af dessa fall var dock 
begrafningshjälpen för anhörig fastställd till ntfndre belopp än 
i fråga om afliden medlem. Af hithörande kassor lämnade så
lunda 117 stadskassor och 53 landskassor oafkortad begrafnings
hjälp vid medlems hustrus död, medan 107 stadskassor och 58 
landskassor i detta fall utbetalade ett belopp, understigande det 
för medlemmar fastställda, dock minst hälften däraf. Ibland 
har rätten till begrafningshjälp vid hustrus död varit förenad 
med förhöjda af gifter, medlem dock understundom obetaget att 
med afstående från sådan rätt erlägga mindre afgifter. 



Résumé. 

Les statuts des caisses enregistrées. 
Des 2,386 caisses suédoises, enregistrées à la fin de l'année 1908, 

comptaient 
1,719 caisses 1 classe, soit sans division en classes, 

515 » 2 classes, 
115 » 3 » , 

19 » 4 » , 
9 » 5 » , 
4 » 6 » , 
2 . 7 » , 
1 caisse 8 » , 
1 » 9 » , 
1 » 13 » . 

Ainsi 667 de toutes les caisses, soit 28 pour cent — plus de l't — 
étaient divisées en classes. L a plupart de ces caisses, soit 77 pour cent 
ou un peu plus de 3/4, comptaient 2 classes, Ve 3 classes et un nombre 
inconsidérable plus de 3 classes. 

Les statuts de la plupart des caisses contiennent, sous la forme 
de conditions d'entrée, certaines stipulations ayant pour but d'établir, 
dans une certaine mesure, une élite d'entre les personnes qui désirent 
être admises comme membres, ce qui assure le bon fonctionnement de 
la caisse. Une exception de cette règle forment, à certains égards, les 
caisses à entrée obligatoire qui, ordinairement, sont fondées pour les 
ouvriers au service du même patron. E n 1908, il y avait de telles 
caisses au nombre de 169. 

Les stipulations de protection appliquées le plus souvent par 
les caisses contiennent des dispositions établissant certaines limites 
d'âge pour l'entrée. Les deux tableaux ci-dessous rendent compte de 
ces stipulations. 
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Age minimum 

Age maximum 
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d'entrée. 

d'entrée. 
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Durée maximum du 

Un grand nombre des caisses, soit 63 pour cent, ont égale
ment une stipulation portant que tout nouveau membre doit avoir 
appartenu à la caisse pendant un temps plus ou moins long («temps 
d'attente»), avant d'acquérir le droit à la subvention en cas de 
maladie. Pour la moitié de ces caisses le temps d'attente s'élevait à 
trois mois, au maximum, tandis qu'un temps d'attente plus long était 
stipulé pour 11 pour cent des caissses. 

Les plus importantes des autres stipulations figurant dans les 
règlements et visant également la protection des caisses, sont les 
dispositions relatives à la limitation du temps de secours. Dans le 
tableau ci-dessus les caisses ont été groupées d'après la durée plus 
ou moins longue du temps, pendant laquelle les secours (indemnités 
pécuniaires) peuvent être payés, sans réduction, à un même membre 
dans le cours d'un an, d'une année de maladie, de douze mois etc. 

D'autre part, la plus grande partie des caisses appliquent une 
disposition de règlement relative à la durée la plus courte pour les 
secours. (Voir le tableau page 27*.) 
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temps de secours. 

Durée minimum du temps de secours. 
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Une stipulation analogue à celle qui vient d'être mentionnée 
concerne la suppression des secours pendant le premier temps de la 
maladie, ordinairement quatre jours, au maximum. Des dispositions 
de cette nature ne se trouvent toutefois que chez 23 pour cent de la 
totalité des caisses. 

Le montant des cotisations réglementaires varie considérable
ment. A la règle, elles se trouvent fixées dans une certaine proportion 
aux montants des indemnités pécuniaires. Elles peuvent être divisées 
en trois groupes, entrées, cotisations régulières et cotisations réparties. 

Dans la plupart des caisses les membres ont à payer une entrée. 
Le montant en varie beaucoup mais ordinairement elle s'élève à une 
ou trois couronnes. Les entrées jouent un rôle secondaire pour l'éco
nomie des caisses. 

Le revenu principal se compose des cotisations ordinaires qui 
rentrent régulièrement, dans le courant de l'année, par semaine ou 
par mois. A peu près 44 pour cent des caisses prélevaient une cotisa
tion annuelle fixe de 6 couronnes, au plus, mais pour 41 pour cent 
la cotisation dépassait 6 couronnes. En général, les caisses de campagne 
prélèvent des cotisations moins grandes que celles des villes. 

Montant des 
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A côté des entrées et des cotisations ordinaires les caisses sont 
plus ou moins obligées d'avoir recours à la répartition. Cette répar
tition, s'élevant à 25 oeres jusqu'à 1 couronne pour chaque membre 
et chaque cas, est employé principalement pour le payement des 
frais funéraires, mais aussi, dans une mesure plus restreinte, pour le 
payement de secours en cas de maladie et pour autres dépenses. 

L'élément le plus important des dépenses est l'indemnité pécu
niaire. Dans le plus grand nombre de cas le montant du secours 
était de 1 couronne ou bien de 1 couronne 50 oeres par jour. 44 
pour cent des caisses ne payaient dans aucun cas plus de 1 couronne 
par jour et 49 pour cent payaient régulièrement un secours dépassant 
1 couronne. 

Après les secours en cas de maladie, les plus grandes dépenses 
sont causées par la subvention pour les frais funéraires qui, lors du 
décès d'un membre, est payée à la famille ou bien aux ayants-droit 
du défunt. Le montant de cette subvention varie beaucoup comme 
le démontre le tableau ci-dessous. 

frais funéraires. 
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I tabellbilagan använda förkortningar och beteckningar. 

-fond. -förening. -kassa. -sällskap. 
Sjuk- sf. sför. sk. — 

Sjukkasse- — skför. — — 

Sjukhjälp (s)- shf. shför. ähk. — 

Begrafnings- M. bför. bk. — 

Begrafningsbjälp (s)- — bhför. — — 

Sjuk- och begrafnings- sbf. sbför. sbk. sbs. 

Sjukhjälps- och begrafnings- shbf. shbför. shbk. shbs. 

Sjuk-och begrafningshjälp (s)- sbhf. sbhför. sbhk. sbhs. 

Sjuk- och begrafningskasse- — sbkför. — — 

Sjuk- och begrafhingshjälpkasse- — sbhkför. — — 

Sjukkasse- och begrafningsbjälp (s)- — skbhför. — — 
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